
	68 – sábado, 28 de Julho de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art.36, da Constituição Estadual e para fim de 
aposentadoria nos termos do art. 3º da Emenda à Constituição Federal 
nº47/05, Aposentadoria Integral, do (s) servidor (es):
MASP. 352.472-5 Jandira Aparecida Firmino Barbosa, a partir de 
16/07/2018, referente ao cargo Técnico de Atenção a Saúde -V-D
MASP. 382.853-0 Lucia Brasileiro Queiroz de Jesus, a partir de 
11/07/2018, referente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção 
a Saúde -IV-I
MASP. 374.650-0 Juarez França dos Santos, a partir de 11/07/2018, 
referente ao cargo Técnico de Gestão da Saúde -IV-F
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art. 36,alterado pela EC/84/2010, nos termos do 
art. 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88, com a redação dada 
pela EC/41/03, Aposentadoria Proporcional, do (s) servidor (es):
MASP. 376.456-0 Paulo Cezar Fortuna Dias, a partir de 11/07/2018, 
referente ao cargo Médico da Área de Gestão e Atenção a Saúde-III-H

27 1127491 - 1
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
 RETIFICA OS ATOS de concessão de férias prêmio referente aos ser-
vidores: MASP: 0367656/6, ELISABETH REGINA CANCADO OLI-
VER, referente ao 2º quinquênio publicado em 29/05/2002, onde se lê 
a partir de 03/04/2001, leia-se a partir de 04/07/2002, referente ao 3º 
quinquênio publicado em 07/12/2007, onde se lê a partir de 02/04/2006, 
leia-se a partir de 02/08/2007, conforme Nota Técnica n° 046/2018.
 RETIFICA OS ATOS de concessão de férias prêmio referente aos ser-
vidores: Masp 0367656/6, ELISABETH REGINA CANCADO OLI-
VER, publicado em 25/05/2018 onde se lê referente ao 5º quinquênio 
a partir de 31/07/2017, leia-se referente ao 4º quinquênio a partir de 
31/07/2012.

 FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0367656/6, ELI-
SABETH REGINA CANCADO OLIVER, referente ao 5º quinquênio 
de exercício, a partir de 30/07/2017; Masp 0384415/6, GILDIVAN 
NUNES SOARES, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 
04/12/2016.

27 1127333 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi
PORTARIA PRE - HEMOMINAS Nº 

232,DE 26 DE JULHO DE 2018.
Delegação de competência a servidor
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia 
do Estado de Minas Gerais no uso de sua atribuição estabelecida no 
inciso I do art. 7º do Decreto nº. 45.822, de 19 de dezembro de 2011, 
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência ao servidor Adelino Júlio Nicodemos 
Neto, Masp. 1.335.945-0, para responder pelo Serviço de Contas 
a Pagar da Administração Central, a partir de 11/07/2018, conforme 
Decreto nº. 45.822, de 19/12/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA PRE - HEMOMINAS Nº 233, 
DE 27 DE JULHO DE 2018.

Aprova o Procedimento de Gestão da Melhoria dos Processos no 
âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabe-
lecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 45.822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Procedimento de Gestão da Melhoria dos Processos 
no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

27 1127449 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

Presidente: Vânia Maria Souza Melo Pinto Cunha
TORNA SEM EFEITO ato de exoneração publicado em 26/07/2018, 
página 13 de (...)Marcelo Lopes Ribeiro – Masp 1.186.417-3(...) 
DAI-34 HO 1100011.
(...)Silvio Grandinetti Junior – Masp 1.040.198-2 (...) DAI-30 HO 
1100146.

TORNA SEM EFEITO ato de nomeação publicado em 26/07/2018, 
página 13 de (...)Silvio Grandinetti Junior – Masp 1.040.198-2(...) 
DAI-34 HO 1100011.
(...)Patrícia Drumond Ciruffo – Masp 1.187.604-2 (...) DAI-30 HO 
1100146.

26 1126911 - 1
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 132 DE 03/07/2018

Direção da Maternidade Odete Valadares/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

Objeto: Alterar os membros da comissão processante designada no 
artigo 2º da Ordem de Serviço nº 121/2017, publicada no Diário Oficial 
dos Poderes do Estado de Minas Gerais do dia 06/02/2018.

 Comissão Processante - Presidente: Marina Alves Lopes. Membros: 
Débora de Jesus Reis e Rosane Guimarães Soares.

27 1127218 - 1
Gerência de Segurança e Saúde do Trabalhador

Chefe: Drª Livia Mara Ferreira
A Chefia do Serviço de Perícia Médica - SPM caracteriza incapacidade 
temporária para o trabalho: nos termos da Portaria Pres. n. º 398 de 01 
de junho de 2007 e nos termos da Lei n. º 869 de 20 de julho de 1952, 
combinada com o Decreto nº 43.661 de 22 de novembro de 2003 e de 
acordo com o Laudo Médico da Gerência de Segurança e Saúde do Tra-
balhador - GSST aos seguintes servidores:
Masp Nome Período Início Artigo
LICENÇA MÉDICA CONCEDIDA
UNIDADE ADC: 13669510 Aline de Castro Alves 01 13/07/18 158.I. 
13678909 Cristiano Victor Fortunato 02 11/07/18 158.I. 11398724 
Katia Lopes Ribeiro 06 11/07/18 158.I. 13735410 Keila Lima da Cruz 
01 13/07/18 158.I. 11179751 Priscila Yunes Marques 01 17/07/18 158.I. 
14582191 William da Silva Cirilo 05 16/07/18 158.I (Contrato).
UNIDADE CEPAI: 13451455 Nayara Moraes Faria 07 10/07/18 
158.I.
UNIDADE CHPB: 13130109 Elida Sandra Ribeiro 10 07/07/18 158.I 
(Contrato).
UNIDADE CMT: 12955209 Raquel Cristina Gomes 01 13/07/18 158.I. 
12955209 Raquel Cristina Gomes 01 19/07/18 158.I.
UNIDADE CSPD: 10422319 Ana Lucia Sanches 07 28/05/18 158.I.
UNIDADE CSSFA: 13209887 Joana Darc Rosa Garcia 01 10/07/18 
158.I. 14439236 Tania Maria da Rocha 01 14/07/18 158.I (Contrato).
UNIDADE CSSFE: 08703282 Amir Mendes Bernardes 60 12/07/18 
158.I. 11067121 Ana Paula Rezende Sandy Massahud 30 05/07/18 
158.I. 12993226 Francys Mary da Luz Patricio 02 12/07/18 158.I. 
11684396 Hiarrisson Fliegner Enout Nadur 03 11/07/18 158.I.
UNIDADE CSSI: 13086996 Bruna Correa de Queiroz 10 09/07/18 
158.I.
UNIDADE HAC: 14229447 Ana Carolina Renan Araujo Porto Cunha 
02 11/07/18 158.I (Contrato). 12848693 Ana Paula do Carmo Eme-
rick Veridiano 02 11/07/18 158.I. 14626279 Brisa Ellen de Miranda 
Guerra 03 15/07/18 158.I (Contrato). 14581128 Catia Cardoso de 
Araujo 02 05/07/18 158.II (Contrato). 13064993 Fabiana Evangelista 
Almeida 12 23/07/18 158.I. 12872628 Fernanda Fernandes Saldanha 
da Gama Coimbra 01 10/07/18 158.I. 12489423 Gleiciane Aparecida 
Andrade Rodrigues 06 15/07/18 158.I. 11261625 Jacqueline Viegas 
Santos Lima 06 15/07/18 158.I. 13697453 Luciana Roberta Amaral 

02 12/07/18 158.I. 13676515 Silmara de Abreu Melgaco 15 13/07/18 
158.I. 10739258 Soraia Martins de Araujo 02 12/07/18 158.I.
UNIDADE HCM: 11606878 Fernanda Gomes Dias 15 15/07/18 
158.I. 13108675 Natalia Santiago Cerqueira Lima 01 10/07/18 158.I. 
13715339 Simonia dos Reis de Lima 01 11/07/18 158.I.
UNIDADE HEM: 11316635 Andreia Resende dos Reis 25 16/07/18 
158.I. 13338009 Angela Celia da Silva 02 12/07/18 158.I. 12687448 
Celia Pereira Lopes 01 16/07/18 158.I. 12845285 Grazielle Rodrigues 
Siqueira de Abreu 18 11/07/18 158.I. 10916633 Marcia da Silva Faria 
Ferreira 01 13/07/18 158.I. 13061163 Maria de Lourdes Pereira dos 
Santos 03 16/07/18 158.I. 11141041 Pollyanna Goncalves de Souza 01 
16/07/18 158.I. 11475399 Renata Soares da Silva 01 10/07/18 158.I 
(Contrato).
UNIDADE HGBJA: 13840962 Alair dos Santos da Silva 01 10/07/18 
158.I (Contrato). 13737051 Alessandra Cristina Moreira da Silva 01 
13/07/18 158.I. 13802830 Fernanda de Oliveira 02 06/07/18 158.I 
(Contrato). 13802830 Fernanda de Oliveira 02 06/07/18 158.I (Con-
trato). 13849583 Fernando Vitor de Souza 05 13/07/18 158.I (Con-
trato). 10878569 Flavio Antonio Magalhaes de Albuquerque 02 
12/07/18 158.I (Contrato). 12963484 Rosimary Moraes Ribeiro 15 
11/07/18 158.I.
UNIDADE HGV: 11674850 Aziel Juliao de Oliveira 04 13/07/18 158.I. 
10890457 Cassia Simone da Silva 60 02/07/18 158.I. 12814307 Glau-
ciana de Fatima Santos Felipe 02 11/07/18 158.I. 10913655 Marileia 
Coutinho de Oliveira Soares 02 17/07/18 158.I. 14615157 Michelle 
Lima de Carvalho 02 20/07/18 158.I (Contrato). 12200911 Sandra 
Sueli de Souza Alves 01 13/07/18 158.I.
UNIDADE HIJPII: 13170535 Camila de Carvalho Costa 02 16/07/18 
158.I (Contrato). 12818472 Debora Santos Leal Cardoso 01 13/07/18 
158.I (Contrato). 14541197 Edmara Rubens Anecleto 03 05/07/18 158.I 
(Contrato). 12868121 Eloisa Maria Araujo Silva 05 07/07/18 158.I. 
12995379 Franciane Mendes Souza 01 12/07/18 158.I. 14581649 Idylla 
Camilla de Souza Dumba 03 11/07/18 158.I (Contrato). 12881017 
Katia Vasconcelos Motta Nascimento 01 13/07/18 158.I. 12697207 
Lucineia Moreira do Carmo 02 14/07/18 158.I. 12831129 Luiza Silva 
Vieira Izabel 01 13/07/18 158.I. 10404523 Maria da Aparecida Cor-
deiro Santos 01 13/07/18 158.I. 11673225 Risolia Teles da Cruz de 
Andrades Pereira 07 17/07/18 158.I. 12946513 Sandra Rodrigues dos 
Santos 02 19/07/18 158.I. 12946513 Sandra Rodrigues dos Santos 02 
19/07/18 158.I (Contrato). 13685573 Silvania Costa de Novais 01 
23/07/18 158.I. 13685573 Silvania Costa de Novais 01 15/07/18 158.I. 
12562286 Tatiane Pires de Paula 02 30/06/18 158.I.
UNIDADE HJK: 08803637 Beata Cordeiro Paraiso 07 07/07/18 158.I. 
12741278 Bruna Cerqueira Lima Amorim 15 09/07/18 158.I (Con-
trato). 12705109 Camila Conceicao Rocha Araujo Ferreira 01 17/07/18 
158.I. 12893160 Claudia Marcia Pereira de Figueiredo 10 17/07/18 
158.I. 10875839 Doroteia Aparecida de Araujo Cruz 01 17/07/18 
158.I. 11776101 Fabricio de Sousa 01 14/07/18 158.I. 10902898 Fla-
via Camila da Silva Vieira 03 13/07/18 158.I. 10395556 Joao Helio 
Moreira da Silva 15 04/07/18 158.I. 12999678 Kezia Mirian Martins 
Ferreira 01 09/07/18 158.I (Contrato). 12786752 Lilian de Oliveira 01 
10/07/18 158.I (Contrato). 13104542 Lucia Maria Cardoso dos Santos 
05 20/07/18 158.I. 10525194 Maria Inez de Souza Maia 14 16/07/18 
158.I. 12126207 Marilia Alves de Moura 15 09/07/18 158.I. 13648910 
Nubia Pinheiro dos Santos 10 17/07/18 158.I. 13712484 Pollyanna 
Correa de Oliveira Marcal 05 07/07/18 158.I. 12652186 Priscila Gar-
cia Reis 05 09/07/18 158.I. 12131082 Raissa Cerqueira Rodrigues Ber-
nini 01 09/07/18 158.I. 12761110 Renata Gomes da Cruz 10 16/07/18 
158.I. 10905669 Ronaldo de Souza Silvestre 02 12/07/18 158.I. 
10905669 Ronaldo de Souza Silvestre 02 12/07/18 158.I (Contrato). 
10897841 Rosana Beling Guimaraes 03 09/07/18 158.I. 13719190 
Roseli Aguiar 07 04/07/18 158.I. 12996997 Vania Mendes de Oliveira 
05 03/07/18 158.I. 12767760 Walter Ariel Perez Lozada 05 16/07/18 
158.I (Contrato).
UNIDADE HJXXIII: 14255103 Aline Patricia Rodrigues da Silva 03 
09/07/18 158.I (Contrato). 10872141 Andrea Simone Magno 20 13/07/18 
158.I. 03498391 Aparecida da Conceicao Santiago 01 11/07/18 158.I. 
13004890 Barbara Marinho Drummond 01 13/07/18 158.I. 13711783 
Celma Batista Soares da Silva 04 16/07/18 158.I. 13966999 Daniela 
Batista Martins de Pinho 14 17/07/18 158.I. 13676531 Danielle Cristina 
dos Santos da Silva 01 30/05/18 158.I. 13676531 Danielle Cristina dos 
Santos da Silva 03 23/06/18 158.I. 12436283 Danila Daniel da Rocha 
Reis 01 12/07/18 158.I. 12019162 Fabiana Coelho Toledo 01 13/07/18 
158.I. 12864120 Guilherme Geraldo Martins Felicio 02 14/07/18 158.I. 
10393676 Helio Barreto 03 13/07/18 158.I. 10879070 Ivanice Nave-
gantes Rodrigues 03 20/06/18 158.I. 12846002 Katia Pereira da Silva 
Marques 18 16/07/18 158.I. 11254513 Kellen de Jesus Oliveira Castro 
07 11/07/18 158.I. 13088935 Kelly Cristina de Oliveira 03 11/07/18 
158.I. 14612543 Luiz Otavio Costa Magalhaes 02 15/07/18 158.I (Con-
trato). 11948049 Luiza de Melo Monteiro 01 15/07/18 158.I (Contrato). 
10875557 Luzia Emiliana Rodrigues 01 09/07/18 158.I. 12568994 
Marcia Maria Prado Fonseca 15 14/07/18 158.I. 10399582 Maria Cris-
tina B de Paula 13 19/07/18 158.I. 13048277 Maria Salome Goncalves 
da Silva 01 08/07/18 158.I. 14330773 Marilia Cecilia Fonseca Borges 
01 02/07/18 158.I (Contrato). 11255197 Marisa Alves de Souza Nonato 
02 10/07/18 158.I. 10911980 Milton Rodrigues da Costa 01 13/07/18 
158.I. 10867752 Neide Maria dos Santos de Oliveira 03 11/07/18 158.I. 
12644969 Renata Santiago de Paula Lima 01 13/07/18 158.I. 10899508 
Renato Silva Soares 01 07/07/18 158.I. 10899508 Renato Silva Soa-
res 01 19/07/18 158.I. 10629566 Roberta Xavier Aguiar do Prado 01 
22/05/18 158.I. 10822500 Rosani Magalhaes Agustinho do Vale 05 
10/07/18 158.I. 13068341 Rubia Martins Magalhaes Dutra Auad 02 
16/07/18 158.I. 12124285 Samira Santos Coelho 02 12/07/18 158.I. 
13082789 Sarah Lucia Ferreira de Freitas 07 13/07/18 158.I.
UNIDADE HMAL: 10408417 Helia Aparecida Guedes 02 12/07/18 
158.I. 13615059 Kenia Mara de Lima Alves Pereira 02 10/07/18 
158.I. 12891990 Paula Cristiane da Silva 01 11/07/18 158.I. 10897007 
Regiane Fernanda da Silva 01 18/07/18 158.I. 11265659 Zenilda 
Gomes Ferreira 01 11/07/18 158.I.
UNIDADE HRAD: 13676630 Abdias Andre Caixeta Magalhaes 
Tiburcio 02 10/07/18 158.I. 12886396 Dalilla Isabel Silva Bar-
bosa 27 11/07/18 158.I. 12291126 Geraldo Ribeiro de Almeida 03 
11/07/18 158.I (Contrato). 13662028 Jacqueline Silva Batista Pereira 
05 12/07/18 158.I. 12814281 Lara Carolina Costa 30 04/07/18 158.I. 
12681292 Leia de Matos Alves Ferreira 07 28/06/18 158.I. 13045380 
Mara Cristiane de Jesus 01 29/06/18 158.I. 10909786 Maria Jose 
Vieira Silva 06 29/06/18 158.I. 12916599 Marina Cleia de Resende 30 
10/07/18 158.I. 12916599 Marina Cleia de Resende 15 10/07/18 158.I 
(Contrato). 12652012 Patricia Resende Nogueira 14 04/07/18 158.I. 
11489499 Paula Aparecida Braga Silverio 05 11/07/18 158.I. 13078233 
Viviane Pereira Pedroso 01 08/07/18 158.I.
UNIDADE HRJP: 13639315 Jamilly Jorge da Silva Veiga 02 20/06/18 
158.I. 13639315 Jamilly Jorge da Silva Veiga 03 27/06/18 158.I. 
13611140 Maria Cristina Laier 03 10/07/18 158.I. 10973154 Patricia 
dos Santos Germanos 03 08/07/18 158.I. 10978278 Rosemeire Ferreira 
da Costa 04 10/07/18 158.I. 10978278 Rosemeire Ferreira da Costa 01 
07/07/18 158.I. 11041977 Waldemar Leite 30 12/07/18 158.I.
UNIDADE IRS: 10887594 Adriana das Gracas Laureano 01 14/07/18 
158.I. 10407112 Andreia Dias da Silva Sotero 01 16/07/18 158.I. 
10407112 Andreia Dias da Silva Sotero 03 18/07/18 158.I. 13081302 
Daniel Julio Magalhaes 02 19/07/18 158.I (Contrato). 13081302 Daniel 
Julio Magalhaes 02 16/07/18 158.I (Contrato). 12200614 Ericka Patri-
cia Alves da Silva 03 12/07/18 158.I. 12891750 Karina Aparecida Fer-
reira Martins 01 13/07/18 158.I. 10884922 Maria do Carmo Oliveira 01 
13/07/18 158.I (Contrato).
UNIDADE MOV: 12936423 Andrea Ferreira do Nascimento 06 
17/07/18 158.I. 12539870 Andreia Martins de Souza Vagliano 02 
12/07/18 158.I. 12504585 Claudia Melo Senra Simoes 15 29/06/18 
158.I. 11285079 Fabricia Silva Dantas Rainer 10 10/07/18 158.I (Con-
trato). 12696738 Fernanda Aparecida Pereira da Silva 01 11/07/18 
158.I. 10416220 Humberto Bitencourt Pinheiro 30 19/07/18 158.I. 
14159917 Jessica Moreira Cavalcante 02 11/07/18 158.I (Contrato). 
10426005 Maria Luiza Bernardo da Cruz 08 25/05/18 158.I. 10424497 
Marilene Marques Miguel 03 17/07/18 158.I. 10887875 Marly Alves de 
Souza Arcanjo 01 15/07/18 158.I. 10416295 Odalea Guimaraes Ribeiro 
01 11/07/18 158.I. 13225933 Rachel de Lima Vaz 01 10/07/18 158.I. 
12700498 Rosangela Silva da Silva 60 14/07/18 172. 12991998 Shelia 
Marcia Vieira 02 06/07/18 158.I. 13675343 Solange Marcia de Paula 
01 11/07/18 158.I. 12890778 Sydneia Pereira de Souza 01 13/07/18 
158.I. 12812632 Vilma Ferreira de Araujo 01 19/07/18 158.I.
ACIDENTE DO TRABALHO SEM AFASTAMENTO
UNIDADE CHPB: 14626857 Julia Claro Paiva em 10/07/18 
(Contrato).
UNIDADE HEM: 12126090 Elci Terra em 28/06/18 (Contrato).
UNIDADE HGBJA: 13632757 Luiz Paulo Raimundo em 14/07/18. 
12949780 Maria de Fatima Batista Acerbi Mendes em 10/07/18.
UNIDADE HJK: 14290688 Fernanda Cristina Pereira Estevam dos 
Santos em 21/06/18 (Contrato).
UNIDADE HRAD: 11815065 Taise Menezes E Silva em 10/07/18.
RETIFICAÇÃOUNIDADE HAC: Incapacidade laborativa não con-
cedida a (ao) servidor (a) Ivany Aparecida Soares Silva, MASP 

13631957, 01 dia, a partir de 03/07/18, publicada no Minas Gerais de 
21/07/18, página 20, 2º coluna. Onde se lê: licença médica não conce-
dida de 01 dia, a partir de 03/07/18; Leia-se: licença médica concedida 
de 01 03/07/18 158.I.
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL
UNIDADE HGV: 11254547 Keule da Conceicao de Oliveira 03 
06/04/18 158.I (Contrato). 11254547 Keule da Conceicao de Oliveira 
01 02/04/18 158.I (Contrato).

27 1127503 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.294 de 10/04/2017, 
publicada em 11/04/2017, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA 
GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da resolução SEPLAG nº 22 
de 25/4/2003, a servidora: Rosangela de Lima, MASP 348847-5, lotada 
na MOV, por 1 mês, referente ao 5º quinquênio, a partir de 02/05/2018, 
cargo 1. Para regularização funcional.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, a servidora: 
Carina Mara Barbosa Vieira, MASP 13182215-9, lotada na CSSI, por 
1 mês, referente ao 1º quinquênio, a partir de 01/06/2018, cargo 1. Para 
regularização funcional.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, aos servidores 
lotados no HJXXIII:
Cesar Augusto Cordeiro, MASP 1041452-2, por 1 mês, referente ao 
4º quinquênio, a partir de 22/06/2018, cargo 1.Para regularização 
funcional
Francisco José Ribeiro, MASP 1039860-0, por 7 meses, referente ao 
4º e 5º quinquênio a partir de 27/10/2017. Cargo 1. Para regularização 
funcional. Gislaine de Souza Rodrigues ,MASP: 1279425-1, por 1 mês, 
referente ao 1º quinquênio .Cargo 1.Para regularização funcional.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, o servidor: Aris-
neto Oliveira Lopes, MASP 1040038-0, lotado no IRS, por 01 mês, 
referente ao 6° quinquênio, a partir de 01/06/2018, cargo 1.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, a servidora: 
Maria de Lourdes Bernardes Ângelo, MASP 1037113-6, lotada no IRS, 
por 01 mês, referente ao 3° quinquênio, a partir de 07/06/2018, cargo 
01.Para regularização funcional.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, a servidora: 
Maria Eugélia Crivellari Bueno Jorge Masp 1339714-6, lotada no HJK, 
por 1 mês referente ao 1º quinquênio a partir de 16/07/2018-cargo 1.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, o servidor: Josué 
Santos Felisberto Masp 1091361-4, lotado no HJK, por 4 meses, refe-
rente ao 1º e 2º quinquênios a partir de 30/07/2018-cargo 3.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, o servidor: Mar-
cus Vinícius Leite Santos, MASP 1215764-0, lotado no HJK, por 1 
mês, referente ao 1º quinquênio, a partir de 27/07/2018, cargo 3.

27 1127492 - 1
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1.473 DE 27 DE JULHO DE 2018

CONSTITUI A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO 
SELETIVO DAS RESIDÊNCIAS MÉDICA E ÁREA PROFISSIO-
NAL DA SAÚDE PARA O INICIO DAS ATIVIDADES EM MARÇO 
DE 2019
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 45.691, de 12 de agosto de 2011,
RESOLVE:
Art. 1° - Constituir a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
das Residências Médica e Área Profissional da Saúde do ano de 2019, 
no âmbito da Coordenação de Residências em Saúde, da Gerência de 
Ensino e Pesquisa, Diretoria de Gestão de Pessoas.
Art. 2º - Compete à Comissão Organizadora do Processo Seletivo das 
Residências Médica e Área Profissional da Saúde :
I) Aplicar os critérios de seleção aos Programas de Residência Médica 
obedecendo ao estabelecido pela Comissão Nacional de Residência 
Médica - CNRM.
II) Aplicar os critérios de seleção aos Programas de Residência em 
Área Profissional da Saúde, obedecendo ao estabelecido pela Comissão 
Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde - CNRMS.
III) Adotar e propor medidas para a realização do concurso.
IV) Apresentar um relatório das atividades desenvolvidas, antes da 
abertura do concurso, encaminhando seu edital à Diretora de Gestão 
de Pessoas.
Art. 3º - A Comissão Organizadora do Processo Seletivo de Residência 
Médica de 2019, será composta pelos servidores a seguir nominados, 
sob a presidência do primeiro:

NOME SETOR MASP
Márcia Mascarenhas Alemão DIGEPE 1167365-4
Fernanda Paula Costa DIGEPE 1092105-4
Roberto Marini Ladeira DIGEPE 1040191-7
Elaine Andrade de Azevedo DIGEPE 1187756-0
Tânia Paula Machado DIGEPE 0373836-6
Olivio Brito Malheiros DIGEPE 1091974-4

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário, em especial as Portarias Presi-
denciais ns° 1.310 de 19/07/2017 e 1.311 de 19/07/2017.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

 Vânia Maria Souza Melo Pinto da Cunha
 Presidente - FHEMIG

27 1127383 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.294 de 
10/04/2017, publicada em 11/04/2017, REMOVE A PEDIDO, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, o(a) servidor(a): Cesar 
Sebastiao Meireles, MASP 13797501, lotado(a) no(a) HGV, Efetivo 
TOS I B – Auxiliar Administrativo, a partir de(a) data da publicação, 
para o(a) ADC/DPGF, admissão 1.

27 1127373 - 1
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições,dispensa Fabrício Sampaio Dias, Masp 1087924-5, 
da função gratificada FGH-2 IV HO26, a partir de 26/07/2018, cons-
tante do Anexo I do Decreto nº 44.467, de 16 de fevereiro de 2007.

26 1126632 - 1
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais no uso 
de suas atribuições, dispensa Roberta Padrão Castelo Branco Avelar, 
Masp 1.311.301-4, de responder pela Coordenação da Creche Cantinho 
Feliz do Instituto Raul Soares.

27 1127182 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Expediente
REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso I, da Resolução Nº 31/2017 – GAB.SEAP, de 
23/8/17, os servidores abaixo:
MASP 1376836-1, ALAN HENRIQUE LIMA, referente ao cargo Efe-
tivo Agente de Segurança Penitenciário, de SUPERINTENDENCIA 
DE GESTAO DE VAGAS E CUSTODIAS ALTERNATIVAS, para 
NUCLEO DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA.
MASP 1444967-2, MARCIA GONCALVES DA SILVA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de COMPLEXO 
PENITENCIARIO NELSON HUNGRIA, para CENTRO DE REMA-
NEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BELO HORIZONTE.

REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso II, alínea c, da Resolução Nº 31/2017 – GAB.
SEAP, de 23/8/2017, o servidor abaixo:
MASP 1453189-1, TIAGO VIEIRA DA COSTA, referente ao cargo 

Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE GUA-
NHÃES, para PRESÍDIO DE MANTENA.

REVOGA ATO DE REMOÇÃO “EX OFFICIO”, publicado em 
12/07/2018, relacionado à servidora abaixo, por interesse da Adminis-
tração Pública:
MASP 1445607-3, ROSELAYNE SOARES DE LIMA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIA-
RIA PROFESSOR JOAO PIMENTA DA VEIGA, para UNIDADE 
SETORIAL DE CONTROLE INTERNO.

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso I, da Resolução Nº 31/2017 – GAB.SEAP, de 
23/8/17, os servidores abaixo:
MASP 1080186-8, CRISTIANO DE JESUS RIBEIRO, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de DIRETORIA DE 
GESTAO DE INFORMACOES PENITENCIARIAS, para PRESIDIO 
DE SABARA, a contar de 17/07/2018.
MASP 1220614-0, CESAR FRANCISCO LOPES, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de SUPERINTENDEN-
CIA DE GESTAO DE VAGAS E CUSTODIAS ALTERNATIVAS, 
para COMPLEXO PENITENCIÁRIO ESTEVÃO PINTO, a contar de 
17/07/2018.
MASP 1127433-9, HUDSON ASSIS DE SOUZA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de SUPERINTENDENCIA 
DE GESTAO DE VAGAS E CUSTODIAS ALTERNATIVAS, para 
DIRETORIA DE SEGURAÇA EXTERNA, a contar de 17/07/2018.
MASP 1079926-0, JULIANA FERREIRA VIANA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de DIRETORIA DE GES-
TAO DE INFORMACOES PENITENCIARIAS, para DIRETORIA 
DE SEGURAÇA EXTERNA, a contar de 17/07/2018.
MASP 1330984/4, RAIANA LUISA SOARES MARQUES, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de SUPERIN-
TENDENCIA DE GESTAO DE VAGAS E CUSTODIAS ALTERNA-
TIVAS, para COMPLEXO PENITENCIÁRIO ESTEVÃO PINTO, a 
contar de 17/07/2018.
MASP 1078541-8, NILSO CRISTIANO DA SILVA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de DIRETORIA DE GES-
TAO DE INFORMACOES PENITENCIARIAS, para CENTRO DE 
APOIO MEDICO E PERICIAL, a contar 17/07/2018.
MASP 1117467-9, CLEVERSON NONATO LESSA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de SUPERINTEN-
DENCIA DE GESTAO DE VAGAS E CUSTODIAS ALTERNATI-
VAS, para DIRETORIA DE SEGURAÇA EXTERNA, a contar de 
17/07/2018.
MASP 1141516-3, RICARDO DE SOUZA FERREIRA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de DIRETORIA DE 
GESTAO DE INFORMACOES PENITENCIARIAS, para DIRETO-
RIA DE SEGURAÇA EXTERNA, a contar de 17/07/2018.
MASP 1219950-1, SILVANO IZIDORIO, referente ao cargo Efetivo 
Agente de Segurança Penitenciário, de DIRETORIA DE GESTAO DE 
INFORMACOES PENITENCIARIAS, para COORDENADORIA DE 
INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA, a contar de 17/07/2018.
MASP 1219730-7, SILVIO JACINTO DA COSTA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de DIRETORIA DE GES-
TAO DE INFORMACOES PENITENCIARIAS, para PRESIDIO DE 
SABARA, a contar de 17/07/2018.
MASP 1129566-4, RANGEL ALVES DOS SANTOS, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de DIRETORIA DE 
GESTAO DE INFORMACOES PENITENCIARIAS, para PRESIDIO 
INSPETOR JOSE MARTINHO DRUMOND, a contar de 17/07/2018.
MASP 1387544-8, SAMARA ALBINO DE CARVALHO, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de SUPERIN-
TENDENCIA DE GESTAO DE VAGAS E CUSTODIAS ALTERNA-
TIVAS, para COMPLEXO PENITENCIÁRIO ESTEVÃO PINTO, a 
contar de 17/07/2018.
MASP 1220508-4, FABIANO DE OLIVEIRA SOUZA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de SUPERINTEN-
DENCIA DE GESTAO DE VAGAS E CUSTODIAS ALTERNATI-
VAS, para PENITENCIÁRIA JOSE MARIA ALKIMIN, a contar de 
17/07/2018.
MASP 1156783-1, HERON AUGUSTO COSTA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CENTRO DE 
APOIO MEDICO E PERICIAL, para DIRETORIA DE SEGURAÇA 
EXTERNA, a contar de 20/07/2018.
MASP 1436842-7, WESLEI DO CARMO COSTA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO INSPE-
TOR JOSE MARTINHO DRUMOND, para PRESIDIO DE CONSE-
LHEIRO PENA.
MASP 1380607-0, SERGIO SANTOS FRANCA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO ANTONIO 
DUTRA LADEIRA, para CENTRO DE REMANEJAMENTO DO 
SISTEMA PRISIONAL - BELO HORIZONTE.
MASP 1079038-4, MARCOS CESAR DA SILVEIRA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIA-
RIA PROFESSOR JASON SOARES ALBERGARIA, para CEN-
TRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BELO 
HORIZONTE.
MASP 1173287-2, SIMONE DIAS DE FREITAS, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE SANTA 
LUZIA, para CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRI-
SIONAL - BELO HORIZONTE.
MASP 1204186-9, DEIVISON RAFAEL DE BARROS FAGUNDES, 
referente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRE-
SIDIO DE CAETE, para CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SIS-
TEMA PRISIONAL - BELO HORIZONTE.
MASP 1207895-2, HENRIQUE VIEIRA DO AMPARO, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de COMPLEXO 
PENITENCIARIO NELSON HUNGRIA, para CENTRO DE REMA-
NEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BELO HORIZONTE.
MASP 1380631-0, FELIPE HENRIQUE GOMES, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO INSPETOR 
JOSE MARTINHO DRUMOND, para CENTRO DE REMANEJA-
MENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BELO HORIZONTE.
MASP 1078653-1, MARCOS ANTONIO CORREA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO INSPETOR 
JOSE MARTINHO DRUMOND, para CENTRO DE REMANEJA-
MENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BELO HORIZONTE.
MASP 1338490-4, WARLEI EVARISTO MENDES RIBEIRO, refe-
rente ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de CEN-
TRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BETIM, 
para CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL 
- BELO HORIZONTE.
MASP 1282970-1, NILMAIER CORDEIRO ASSUNCAO, referente 
ao cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de COMPLEXO 
PENITENCIARIO NELSON HUNGRIA, para CENTRO DE REMA-
NEJAMENTO DO SISTEMA PRISIONAL - BELO HORIZONTE, a 
contar de 24/07/2018.

REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso II, alínea c, da Resolução Nº 31/2017 – GAB.
SEAP, de 23/8/2017, os servidores abaixo:
MASP 1382100-4, IARA DA CONCEIÇÃO CUSTODIO, referente ao 
cargo Efetivo ANEDS-PSICOLOGA, de PRESIDIO DE TRÊS PON-
TAS, para PRESIDIO DE ALFENAS.
MASP 1455809-2, MARIA GERALDA FERNANDES, referente ao 
cargo Efetivo ASEDS-TÉCNICA EM ENFERMAGEM, de PRESIDIO 
DE ALMENARA, para PRESIDIO DE TEOFILO OTONI.
MASP 1106918-4, ELIAS MARCOS DAMASCENO, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE 
JANAÚBA, para PRESIDIO REGIONAL DE MONTES CLAROS.
MASP 1132739-2, GIULLIANO LINS DA SILVA, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DE VESPA-
SIANO, para PRESIDIO REGIONAL DE MONTES CLAROS.
MASP 1223369-8, LEILIANE SILVA SARTORI, referente ao cargo 
Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIARIA 
AGOSTINHO DE OLIVEIRA JUNIOR, para PRESIDIO DE UNAI.
MASP 1214771-6, FLAVIA MARISA ALVES, referente ao cargo Efe-
tivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO FEMININO 
JOSE ABRANCHES GONÇALVES, para PRESIDIDIO DE UBA.
MASP 1269817-1, LEONARDO CESAR CALCAVARA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO DOU-
TOR NELSON PIRES, para PRESIDIO DE SÃO JOÃO DEL REI.

RETIFICA ATO DE REMOÇÃO “EX OFFICIO”, publicado em 
17/07/2018, relacionado ao servidor abaixo:
Onde se lê:
MASP 1400197-8, AGUIMON CARMO DA SILVA, referente ao 
cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, de PENITENCIA-
RIA PROFESSOR ALUIZIO IGNACIO DE OLIVEIRA, para PRESI-
DIO DE CAPINÓPOLIS, a contar de 22/03/2018.


